مقایسه کنید

«...اگر اصول عقاید این واعظ [سید علیمحمد شیرازی باب] که چیز تازه‌ای در بر ندارد و به حال خودش گذاشته شود، بدون شک بی‌اهمیت بودنش آشکار شده و رو به زوال خواهد گذاشت فقط زجر و عقوبت است که می‌تواند آنان را از عقوبت و خفت رهایی بخشد...»

شماره ۲۰، تهران فوریه ۱۸۵۰ (برابر بهمن ماه ۱۲۲۸ شمسی) به نقل از مجموعه اسناد محرمانه وزارت خارجه انگلیس. لرد بلغورد- وزیر امور- خارجه وقت انگلستان. در همان ایام وصول خبر

دستور تلگرافی به جنرال النبی فرمانده قشون انگلیس در فلسطین صادر و تأکید جدی نمود که با جمیع قوا در حفظ و صیانت حضرت، عبدالبهاء و عائله و دوستان آن بکوشد.^۱

Sir Knighthood!

لرد شوالیه!

وسلامه البريه *اللهم أيد الامپراطور الاعظم جورج الخامس

عامل انكلترا بتوفيقاتك الرحمانيه و ادم ظلها الظليل

على هذا الاقليم الجليل بعونك و صونك و حمايتك

انك أنت المقتدر المتعالى العزيز الكريم

حيفا ۱۷ دسامب ۱۹۱۸ (ع ع)

«شماره ۲۰-تهران ۱۲- فوریه ۱۸۵۰» [برابر با ۲۳ بهمن ماه ۱۲۲۸ شمسی^۱

جناب لرد

افتخار دارم به اطلاع جناب لرد برسانم که، بلوای سختی اخیرا در یزد به وقوع پیوست، که سرانجام حاکم آن شهر با کمک مقامات روحانی موفق به فرونشاندن آن شد.

برانگیزندگان این شورش، هواخواهان مسلک جدید موسوم به «بابی» بودند و با چنان تعداد کثیری در شهر اجتماع کردند که حاکم مجبور شد به ارک پناه ببرد.

در یک جمله: این ساده‌ترین مذاهب است که اصول آن در ماتریالیسم، کمونیسم و لاقیدی مذهب نسبت به خیر و شر و کلیه اعمال بشر، خلاصه می‌شود.

افتخار دارم که با بزرگترین احترام، منقادترین چاکر ناچیز شما باشم.^۲

اردوی نزدیک تهران - نایب سرهنگ ...- ۲۱ ژوئن ۱۸۵۰ [برابر با ۳۱ خرداد ۱۲۲۹ شمسی]

شرحی از بایبگری

باب، اسم واقعی‌اش میرزا علی محمد است. وی ایرانی و اهل شیراز است. پدرش در آن شهر تاجر بود. سنش سی و دو سال است و از آن زمان که خودش را صاحب زمان، یا امام مهدی موعود اعلام کرده است، شش سال می‌گذرد. صاحب زمان، دوازدهمین امام یا آیت بزرگ خداست.

دولت ناشیانه خود وارد عمل شد.

اتخاذ این روش تازه در یک مملکت آشوب زده، مطلبی است که مورد توجه نماینده سیاسی انگلیسی در ایران قرار گرفته و گزارش بعدی خود را به این موضوع اختصاص داده است: اردوی نزدیک تهران - شماره ۷۷- ۲۵ ژوئن ۱۸۵۰ [برابر با چهارم تیر ماه ۱۲۲۹ شمسی]

جناب لرد

شورش زنجان هنوز سرکوب نشده است. بابی‌های آن شهر، با غیرت و تعصب مخصوصی که ویژه جدید المذهب هاست به دفاع از خودشان ادامه می‌دهند.

منابع^۱ می‌گویند که برای حفظ قسمتی از شهر که قبلاً به تصرف آنها درآمده است و برای مقابله با قشون شاه از دهات و قصبات مجاور کمک می‌گیرند و هر روز تعدادی از طرفین به قتل می‌رسند.

در محیط بسته و محدود آن روز ایران، با نبودن وسایل ارتباطی و رونق داشتن بازار شایعه و شایعه‌پردازی، اعدام باب مشکلی را حل نکرد که هیچ باعث بروز مسائل و مشکلات تازه‌ای نیز گشت.

^۱ -بایگانی عمومی انگلستان F.O.60-152 برگ ۳۷۹.

نماینده انگلیس در ایران، طی گزارش بعدی خود، به این مطلب اشاره کرده است:

اردوی نزدیک تهران - شماره ۸۸-۲۱ ژوئیه ۱۸۵۰ [سی ام تیرماه ۱۲۲۹ شمسی]

جناب لرد

در مجادله بین قشون شاه و بابی‌های زنجان که در این شهر جریان داشت، فترتی روی داده است. رئیس این فرقه در زنجان که یکی از ملایان عالیقدر و سرشناس شهر است، چندی قبل به من نامه-ای نوشت و طی آن اعلام داشت که وی را به دروغ متهم به بایبگری کرده‌اند و از من خواهش کرد تا شفاعت کنم و او و یارانش را از جبر و عنف نظامیان نجات بدهم- وی نامه‌ای نیز با همین مفاد برای امیر نظام ضمیمه کرده بود.

اما هنوز خوانین گرمسار یا اراضی پست (مقصود قشلاق است) واقع در کرانه خلیج فارس تحت انقیاد در نیامده‌اند و ممکن است بدون اغراق گفته شود که نارضایی در سراسر کشور به شدت حکمفرماست.

افتخار دارم که با بزرگترین احترامات - جناب لرد - منقادترین چاکر جناب لرد باشم.

امضاء^۱

اردوی ایرانی مقابل زنجان

رونوشت

۳۰ اوت ۱۸۵۰ [برابر با هشتم شهریور ۱۲۲۹ شمسی] نایب سرهنگ....-شماره ۱۰۶-ضمیمه دارد.

آقای عزیز من

امروز بیگلریگی محمدخان را کماکان مقابل این محل مشغول یافتیم. بابی‌ها فقط یک محله شهر را در تصرف دارند، و در طی حمله اخیر قشون دولتی که از دیوار شمالی صورت گرفت، تعدادی به

^۱ -بایگانی عمومی انگلستان ، f.o. 60-152-379

عقب رانده شده‌اند.

ظلم و ستمی که گزارش می‌دهند توسط بیگلریگی مجاز شناخته شده بی اساس به نظر می‌رسد و حقیقت ندارد.

با تقدیم احترامات

امضاء: کیت ادوارد ابوت^۱

با همه اینها گزارش بعدی که در حدود سه ماه بعد ارسال شده، حاکی از همین روح انتقامجویی و کینه توزی و قتل و کشتار و اعدام بایبان در تهران و سایر شهرستانهاست:

تهران - چهاردهم مارس ۱۸۵۱ [برابر با ۲۳ اسفندماه ۱۲۲۹ شمسی] - شماره ۴۲

جناب لرد

چهاربایی - از زندانیان زنجان - چند روز پیش در این جا اعدام شدند. چندین نفر دیگر از پیروان این مسلک در تهران زندانی هستند، که اغلب آنها در عنفوان شباب به سر می‌برند. امروز من پیامی برای امیر نظام فرستاد و اظهار امیدواری کردم که از اعدام این شخص صرف نظر شود. و یادآور